1) De fid. trin. c. 1—4. — 2) Monol. c. 10. — 3) De veritate, c. 11.

4) Ib. c. 3. *Cogitationem dicimus veram, cum est, quod ratione aut aliquo modo putamus esse, et falsam, cum non est.*

5) Ib. c. 2. — 6) Ib. c. 6. — 7) Ib. c. 2. 3. 6. — 8) Ib. c. 4. 5.

Wahrheit ist, und von ihr Alles hat, was sie ist, so wird jegliches Wesen nur dadurch wahr sein, dass es so ist, wie es ursprünglich in der ewigen Wahrheit gewesen, wie es in der Idee Gottes präformirt ist. Also auch hier läuft die Wahrheit der Sache wieder darauf hinaus, dass das Ding so ist, wie es seiner ewigen Idee nach sein soll; die Wahrheit der Sache ist zu bestimmen als die „*Rectitudo rei*“¹⁾.

Daraus geht denn nun hervor, dass die Wahrheit allgemein zu definiren sei als *rectitudo*, und zwar, da es sich hier nicht um etwas Sinnliches, sondern um etwas Transcendentes handelt, als *rectitudo sola mente perceptibilis*²⁾. Wie verhält es sich nun aber mit der höchsten, mit der absoluten Wahrheit? Diese ist die *Rectitudo* durch sich selbst, ohne Beziehung auf ein anderes, die absolute *Rectitudo*³⁾. Als solche ist sie die Bedingung und Norm aller übrigen Wahrheit. Es gibt keine Wahrheit ohne diese. Alles ist nur wahr durch die Theilnahme an der höchsten Wahrheit. Denken wir sie hinweg, dann gibt es keine Wahrheit mehr⁴⁾. Und in so fern kann man sagen, dass es nur Eine Wahrheit in allem Wahren gibt, weil Alles nur wahr ist durch die Eine ewige und unveränderliche Wahrheit⁵⁾.

§. 47.

Nachdem wir bisher den allgemeinen Charakter der Anselmianischen Speculation bezeichnet haben, so führt uns nun der Gang unserer Darstellung zur Lehre Anselms von Gott, und von seinem Verhältnisse zur Welt: — eine Lehre, welche Anselm mit besonderem Fleisse entwickelt und ausgearbeitet hat. Vor Allem liegt Anselm, wie es sich nicht anders erwarten lässt, Alles daran, das Dasein Gottes, abgesehen von der Gewährleistung dieser Wahrheit durch den Glauben, auf dem Wege der Vernunft zu begründen, d. i. die Vernunftbeweise für Gottes Dasein aufzufinden und zu entwickeln. Da geht er denn zuerst von der Thatsache aus, dass uns in der objectiven Welt unzählige gute Dinge vor-

1) Ib. c. 7. Si ergo veritas et rectitudo idcirco sunt in rerum essentia, quia hoc sunt, quod sunt in summa veritate, certum est, veritatem rerum esse rectitudinem.

2) Ib. c. 11. — 3) Ib. c. 10. — 4) Ib. c. 10. 13.

5) Ib. c. 13. Improperie hujus vel illius rei esse dicitur (veritas); quoniam illa non in ipsis rebus aut ex ipsis aut per ipsas, in quibus esse dicitur, habet suum esse: sed cum res ipsae secundum illam sunt, quae semper praesto est his, quae sunt sicut debent, tunc dicitur hujus vel illius rei veritas: ut veritas vocis, actionis, voluntatis; quemadmodum dicitur tempus hujus vel illius rei, cum unum et idem sit tempus omnium, quae sunt in eodem tempore simul. Et si non esset haec vel illa res, non minus esset idem tempus: non enim dicitur ideo tempus hujus vel illius rei, quia tempus est in ipsis rebus, sed quia ipsae sunt in tempore. Et sicut tempus per se consideratum non dicitur tempus alicujus, sed cum res, quae in illo sunt, consideramus, dicimus tempus hujus vel illius rei: ita summa veritas per se subsistens nullius rei est, sed cum aliquid secundum illam est, tunc ejus dicitur veritas vel rectitudo.

liegen, welche wiederum in Bezug auf ihre Güte sich nicht überall gleich sind, sondern in dieser Richtung die grösste Verschiedenheit aufweisen. Wo aber immer, sagt Anselm, von einer Gleichheit oder von einer Ungleichheit mehrerer Dinge in Bezug auf ihre Güte die Rede ist, da muss gesagt werden, dass sie durch Etwas gut sind, was nicht dieses oder jenes, sondern was Eins ist in Allen. Sie müssen nämlich gut sein durch das Gute schlechthin, und ihre Verschiedenheit in Bezug auf ihre Güte kann nur darin gründen, dass sie mehr oder weniger an dem Guten schlechthin participiren. Und weil alles Uebrige nur gut ist durch jenes schlechthinige Gute, so muss dieses das Gute aus sich und durch sich sein. Wir müssen also aus der vorausgesetzten Thatsache der Vielheit und Verschiedenheit des Guten in dieser Welt nothwendig schliessen auf das Dasein eines aus sich und an sich Guten. Dieses aus sich und an sich Gute ist aber dann auch das höchste Gute (*summum bonum*). Denn „durch ein Anderes sein“ ist stets weniger, als durch und aus sich sein; und da eben alles Uebrige nur gut ist durch jenes an sich und aus sich Gute, so kann nichts Anderes ihm gleich oder gar über ihm stehen. Wie also die vorausgesetzte Thatsache das Dasein eines aus sich und durch sich Guten beweist, so beweist sie auch das Dasein eines höchsten Gutes, welches mit jenem Guten an sich und aus sich zusammenfällt. Und dieses höchste Gut ist Gott ¹⁾. — Aehnlich lässt sich dann auch von der

1) *Monol. c. 1.* Cum tam innumerabilia bona sint, quorum tam multam diversitatem et sensibus corporeis experimur, et ratione mentis discernimus, estne credendum, esse unum aliquid, per quod unum sint bona, quaecunque bona sunt; an sunt bona alia per aliud? Certissimum quidem et omnibus est volentibus advertere perspicuum, quia quaecunque dicuntur aliquid, ita ut ad invicem magis aut minus aut aequaliter dicantur, per aliquid dicuntur, quod non aliud et aliud, sed idem intelligitur in diversis, sive in illis aequaliter, sive inaequaliter consideretur. Nam quaecunque justa dicuntur ad invicem, sive pariter, sive magis vel minus, non possunt intelligi justa nisi per justitiam, quae non est aliud et aliud in diversis. Ergo cum certum sit, quod omnia bona, si ad invicem conferantur, aut aequaliter aut inaequaliter sint bona, necesse est, ut omnia sint per aliquid bona, quod intelligitur idem in diversis bonis, licet aliquando videantur bona dici alia per aliud. Per aliud enim videtur dici bonus equus, quia fortis est, et per aliud bonus equus, quia velox est. Cum enim videatur dici bonus per fortitudinem, et bonus per velocitatem, non tamen idem videtur esse velocitas et fortitudo. Verum si equus, quia est fortis et velox, idcirco bonus est: quomodo fortis et velox latro malus est? Potius igitur quemadmodum fortis et velox latro ideo malus est, quia noxius est: ita fortis et velox equus idcirco bonus est, quia utilis est. Et quidem nihil solet putari bonum, nisi aut propter utilitatem aliquam, ut bona dicitur salus, et quae saluti prosunt; aut propter quamlibet honestatem, sicut pulchritudo aestimatur bona, et quae pulchritudinem juvant. Sed quoniam jam perspecta ratio nullo potest dissolvi pacto, necesse est omne quoque utile vel honestum, si vere bona sunt, per idipsum esse bona, per quod necesse est cuncta esse bona, quidquid illud sit. Quis autem dubitet, illud ipsum, per quod cuncta sunt bona, esse magnum bonum? Illud igitur est bonum per seipsum, quoniam omne bonum est per ipsum. Ergo consequitur, ut omnia alia